Nam si ipse oriatur et nascetur ex sese, fortasse, ut soleo, commovebor; sin autem est rivulus arcessitus et ductus ab ipso capite accusationis vestrae, laetabor, cum tanta gratia tantisque opibus vestra nitatur, unum senatorem esse solum qui vobis gratificari vellet inventum (19) ab ipso capite återkommer under vattenmetaforerna (se 4.2.6.2) och 'den mänskliga kroppen' (se 4.2.7) eftersom 'caput' har betydelsen 'källa' vilket i sin tur är en metafor med källdomänen 'den mänskliga kroppen'.

Funguntur officio, defendunt suos, faciunt quod viri fortissimi solent; laesi dolunt, irati efferuntur, pugnant lacessiti (21) Den betydelse av 'effero' som här avses betyder ursprungligen 'höja, resa', men i passivum kan det översättas med 'bli stolt el. övermodig'.

Equidem multos et vidi in hac civitate et audivi, non modo qui primoribus labris gustassent genus hoc vitae et extremis, ut dicitur, digitis attigissent sed qui totam adulescentiam voluptatibus dedissent, emersisse aliquando et se ad frugam bonam, ut dicitur, recepisse gravisque homines atque inlustris fuisse. (28)

Sed vestrae sapientiae, iudices, est non abduci ab reo nec, quos aculeos habeat severitas gravitasque vestra, cum eos accusator erexerit in rem, in vitia, in mores, in tempora, emittere in hominem et reum (29)

Magnum rursus odium video cum crudelissimo discidio exstitisse (31)

si illo austero more ac modo, aliquis mihi ab inferis excitandus est ex barbatis illis...qui obiurget mulierem (33) Här kontrasterar Cicero 'upp' och 'ner' på ett effektivt sätt.

Qui simul ac pedem limine extulerat, omnis prope civis virtute, gloria, dignitate superabat (34)

Eximiae virtutes firmata iam aetate exstiterunt (43)

Audetis excitare tanti flagiti memoriam (71)

Voluit vetere instituto et eorum adulescentium exemplo qui post in civitate summi viri et clarissimi cives extiterunt industriam suam a populo Romano ex aliqua inlustri accusatione cognosci (73)

Verum ex eo quicquid erat emersit totumque se eiecit atque extulit, tantumque abest ab illius familiaritatis infamia ut eiusdem nunc ab sese inimicitias odiumque propulset (75)

4.1.2 Rörelse

Rörelsemetaforerna utgör en stor del av de metaforer som förekommer i *Pro Caelio*. De flesta skiljer sig inte nämnvärt jämfört med hur de används idag.

Magistratibus vim attulerint (1)

Equidem, ut ad me revertabar, ab his fontibus profluxi ad hominum famam, et meus hic forensis labor vitaeque ratio demanavit ad existimationem hominum paulo latius (6) demanavit återkommer även under vattenmetaforerna.

Itaque a maledictis impudicitiae ad coniurationis invidiam oratio est vestra delapsa (15)

ergo haec removeantur, ut aliquando, in quibus causa nititur, ad ea veniamus. (25)

tamen non numquam verebar ne illa subtiliter ad criminandum inducta oratio ad animos vestros sensim ac leniter accederet (25)

Redeo nunc ad te, Caeli (37)

in hoc flexu quasi aetatis...fama adulescentis paululum haesit ad metas (75)

Detta är en metafor som inte förekommer i modern tid. Källdomänen är de romerska hästkapplöpningarna.

Sed vestrae sapientiae, iudices, est non abduci ab reo nec, quos aculeos habeat severitas gravitasque vestra, cum eos accusator erexerit in rem, in vitia, in mores, in tempora, emittere in hominem et reum (29)

Itaque haec causa ab argumentis, a coniectura, ab eis signis quibus veritas inlustrari solet ad testis tota tractata est (66)

Audetisne, cum ab ea muliere veniatis, facere istorum hominum mentionem (71)

Et multi hoc idem ex omni ordine atque ex omni aetate fecerunt (12)

Cum ex amplissimo genere in familiam clarissimam nupsisses (34)

Vidi enim, vidi et illum hausit dolorem vel acerbissimum in vita cum Q. Metellus abstraheretur e sinu gremioque patriae (59)

Verum ex eo quicquid erat emersit totumque se eiecit atque extulit, tantumque abest ab illius familiaritatis infamia ut eiusdem nunc ab sese inimicitias odiumque propulset (75) Istället för eiecit (övers. kasta (driva, stöta) ut, för|driva, -visa) finns läsarten erexit (övers. resa upp, lyfta i höjden, höja). Källdomänen skulle följaktligen enligt min indelning ändras från 'rörelse' till 'upp'.

Suam naturam huc et illuc torquere et flectere (13). Formuleringen återkommer i kapitel 22: Equidem abducam a testibus neque huius iudici veritatem quae mutari nullo modo potest in voluntate testium conlocari sinam quae facillime fingi, nullo negotio flecti ac detorqueri potest (22)

Quod quidem in hac aetate minime reprehendum est. (18)

cur productus a vobis potius quam ipse per se (19)

Ac prima pars fuit illa quae me minus movebat...Non me haec movent quae perspicue falsa sunt...Neque vero illud me commovet, quod sibi in Lupercis sodalem esse Caelium dixit. (26)

Cur te fraterna vitia potius quam bona paterna...etiam in feminis repetita moverunt (34)

removebo illum senem durum (36)

Dies iam me deficiat si quae dici in eam sententiam possunt coner expromere (29)
Grundbetydelsen är 'taga (hämta) ut el. fram' men i överförd betydelse, som här, 'yttra sig om'.

Perfugiis nihil utor aetatis (30)

Voces sunt contumeliosae temere ab irato accusatore nullo auctore emissae (31)

Sin ista muliere remota nec crimen ullum nec opes ad appugnandum M. Caelium illis relinquuntur. (32)

nunc agam modice nec longius progrediar quam me mea fides et causa ipsa coget (32)

candor huius te et proceritas, voltus oculique pepulerunt (36)

non potes; calcitrat, respuit, repellit, non putat tua dona esse tanti (36)

Dide ac dissice (37) Austin översätter detta som "scatter and squander" (100) och påpekar att läsarten 'disice' också förekommer, vilket är den läsart som Möller- Jensen och Aili⁵ valt i sin svenska översättning: "sprid och slå i spillror"

Responderet Caelius se nulla cupiditate inductum de via decesisse (38)

Nos qui hanc sectam rationemque vitae re magis quam verbis secuti sumus (40)

Eximiae virtutes firmata iam aetate exstiterunt (43) Ahlberg påpekar att eximius (som översätts med 'utomordentlig, förträfflig' etc.) är avlett från eximo vilket betyder 'taga ut (bort, ned av), men även 'lösgöra, lossa, befria' och 'bort|taga, -skaffa, avlägsna'.

Qua re in hoc genere labor offendit homines a studioque deterret (46)

huc unius mulieris libidinem esse prolapsam (47)

Obliviscor iam iniurias tuas, Clodia, depono memoriam doloris mei (50)

minime esse credendum homini tam ingenioso tamque prudenti non venisse in mentem rem tanti sceleris ignotis alienisque servis non esse credendam. (53)

Possum omnis latebras suspicionum peragraré dicendo (53)

an aliquam vocem putatis ipsam pro se causam et veritatem posse mittere? (55)

In qua nihil geratur quod foras proferendum sit (57)

Nonne ipsam domum metuet ne quam vocem eiciat (60)

qui se numquam profecto, si in istum locum processerint, explicabunt (67)

Quam ob rem excutiemus omnis istorum delicias, omnis ineptias, si prodierint (67)

ut eundem quem optimi ac nobilissimi petere cursum laudis videretur (72)

4.1.3 Början och slut

Ac mihi quidem videretur, iudices, hic introitus defensionis adolescentiae M. Caeli maxime convenire (3)

Sed qui prima illa initia aetatis integra atque inviolata praestitisset (11)

Quod haud scio an de ambitu et de criminibus istis sodalium ac sequestrium, quoniam huc incidi, similiter respondendum putem (16)

Sed quid ego, iudices, ita gravem personam induxi ut verear ne se idem Appius repente convertat et Caelium incipiat accusare illa sua gravitate censoria? (35)

Responderet Caelius se nulla cupiditate inductum de via decesisse (38)

principium invenire neque evolvere exitum possum (56)

Sin ei tanta consuetudo quanta a vobis inducitur non erat (58)

Velut haec tota fabella veteris et plurimarum fabularum poe­triae quam est sine argumentum, quam nullum invenire exitum potest (64)

mimi ergo iam exitus, non fabulae (65)

nullus exitus criminis reperietur (66)

4.1.4 Plats

Equitis autem Romani esse filium neque his iudicantibus criminis loci poni ab accusatoribus neque his iudicantibus oportuit neque defendentibus nobis (4)

vellem aliquis ex vobis robustioribus hunc male dicendi locum suscepisset (7)

Nam quod aetas M. Caeli dare potuit isti suspicioni locum (9)

id hoc loco defendo (10)

posuistis enim, atque id tamen titubanter et strictim, coniurationis hunc propter amicitiae Catilinae participem fuisse (15)

Quo loco possum dicere id quod vir clarissimus, M. Crassus...paulo ante dixit (18)

Cum ad id loci venero (18)

perfacile est isti loco respondere (24)

In voluptatibus adolescentiam suam conlocaret (39)

Atque hoc etiam loco M. Camurti et C. Caeserni damnatio praedicatur (71)

4.1.5 Närhet och avstånd

longe ab ista suspicione abhorrere debet (10)

ac longius mihi quidem contexere hoc carmen liceret (18)

cuicuiusmodi autem sit, a sua putat esse seiunctam (24)

Amores autem et deliciae quae vocantur, quae firmiore animo praeditus diutius molestae non solent esse (44)

M Caeli longissime a tanti sceleris atrocitate esse disiunctos (53)

Sed cur diutius vos...teneo (55) Tid ses här som en sträcka.

4.1.6 Övriga rumsliga metaforer

Följande tre metaforer passar inte riktigt in iföregående kategorier:

excluditote eorum cupiditate (22)

Sed etiam adulescentes humanissimi et doctissimi, rectissimis studiis atque optimis artibus praediti (24)

nisi omnia quae cum turpitudine aliqua dicerentur in istam quadrare apte viderentur (69)

4.1.7 Sammanställning av de rumsliga metaforena

Jag kommer att diskutera dessa resultat mer ingående i kapitel 5 (Diskussion och slutsatser). Här följer en enkel sammanställning av det totala antalet metaforer och hur de fördelar sig på de olika avsnitten i talet.

Totala antalet rumsliga metaforer: 121.

Genomsnittligt antal rumsliga metaforer per kapitel: $121/80 = 1.51$

§§ 1-2, exordium: 3

Genomsnittligt antal rumsliga metaforer per kapitel: 1,5

§§ 3-50, praemunitio: 81

Genomsnittligt antal rumsliga metaforer per kapitel: 1,69

§§ 51-69, argumentatio: 23

Genomsnittligt antal rumsliga metaforer per kapitel: 1,21

§§ 70-80, peroratio: 14

Genomsnittligt antal rumsliga metaforer per kapitel: 1,27

4.2 Ontologiska metaforer

De ontologiska metaforerna har jag delat in i avsnitten ‘personifiering’; ‘fysisk storlek’; ‘behållarmetaforer’; ‘skärpa/skarphet’; ‘naturliga fenomen’ med underrubrikerna ‘ljus och mörker’, ‘de fyra elementen – eld, vatten, vind och jord’; ‘tyngd/styrka/hårdhet och deras motsatser’ samt ‘övriga ontologiska metaforer’. Tyngdpunkten i detta avsnitt kommer att ligga på redogörelsen för de metaforer som har ‘tyngd’ etc. som källdomän eftersom jag tycker att de visar hur Cicero använder dem för att framställa Caelius i en bättre dager och för att de skiljer sig från hur Cicero använder dem i andra texter.